VALESHI ANNOTATIONES.

(56) Ἀλεξάνδρου προχειρισμένων. Melius scri-
 beretur προχειριστονημένων, ut legitur apud Theo-
 dorum in libro primo. Aliud enim significat προχειρί-
 ζεσθαι, ut postea dicens. Porro Sozomenus in libro
 primo cap. 24, ubi hanc epistolam in compendium re-
 digit, hæc verba de clericis accepit, non de episcopis.

(57) Ὡς πρὸς τοῦτοις δὲ. In codice Allatii et
 apud Theodorum legitur, ὡς τούτοις μὲν. Sed vul-
 gata lectio magis placet, si deleatur ὡς.

(58) Τοὺς ἀρέσκοντας αὐτοῖς προχειρίζεσθαι.
 In Annotationibus ad Eusebii librum tertium de Vita
 Constantini, jam pridem monui προχειρίζεσθαι idem
 esse quod proponere nomina ordinandorum. Sic
 supra de Melitio statuit synodus, μήτε χειροθετεῖν,
 μήτε προχειρίζεσθαι. Nec aliter Nicetas in Vita Igna-
 tii patriarchæ Constantinopolitani, ubi ejus electionem
 commemorat. Πολλῶν τοιγαροῦν εἰς προστασίαν
 τῆς Ἐκκλησίας προχειριζόμενων, καὶ ἄλλων δὲ ἄλλας
 αἰτίας διαμαρτανόντων τοῦ σκοποῦ, etc. Id est, Cum
 igitur multi ad præsulatum Ecclesiæ nominarentur,
 et alii alias ob causas spe sua exciderent, etc. Itaque
 quod sequitur ἢ ὑποβάλλειν ὀνόματα, nihil aliud erit
 quam ἐπιπέχησις, seu explicatio verbi præcedentis.
 Atque ita sumpsit Sozomenus in dicto capite 24.
 Porro notandum est Melitium, utpote auctorem
 schismatis, durius tractatum esse quam Melitianos.
 Omnem enim episcopalem functionem ademerunt
 Melitio Nicæni Patres, solum ei nomen episcopi re-
 linquentes. Melitianus vero permiserunt ut ministere-
 rium suum obirent in ecclesia, id est, ut diaconi in
 diaconorum ordine ministrarent, presbyteri vero
 offerrent et consecrarent, et baptismi solemniam ce-
 lebrarent, itidemque episcopi. Solum illis ademe-
 runt jus suffragiorum in electionibus; idque pru-

denti consilio ab iis factum est, ne Melitiani quos-
 dam suorum partium homines ad ecclesiastica officia
 clanculo promoverent.

(59) Χωρὶς γνώμης τοῦ τῆς καθολικῆς Ἐκκλη-
 σίας ἐπισκόπου. Scribendum omnino est τῶν τῆς
 καθολ. Ἐκκλησίας ἐπισκόπων, ut legitur apud Theo-
 dorum et in codice Allatii. Sequitur enim τῶν ὑπὸ
 Ἀλέξανδρον. Aut certe si priorem lectionem retineas,
 scribendum erit τοῦ ὑπὸ Ἀλέξανδρον. Eriph. Scholasticus
 vulgatam scripturam ex parte secutus est. Sic enim
 vertit: Et ut his nulla potestas sit sibi placito
 eligere, vel nomina eorum proferre, aut omnino ali-
 quid agere præter voluntatem Ecclesiæ catholicæ
 præsulis Alexandrini.

(60) Εἰ ἀξιοὶ φαίνονται, καὶ ὁ λαὸς αἰροῖτο. Hæc
 verba plane confirmant id quod supra dixi, non de
 solis presbyteris ac diaconis hic agi, verum etiam
 de episcopis qui a Melitio fuerant ordinati. Nam si
 de solis presbyteris in locum alterius presbyteri
 promovendis hic ageretur, cur tantam cautionem
 adhiberent Nicæni Patres, cur tot ac tanta require-
 rent ad hoc ut aliquis ex presbyteris Melitianorum
 in locum defuncti Ecclesiæ catholicæ presbyteri
 subrogaretur? Vetant enim disertè sanctissimi
 Patres ne quis ex Melitianis in locum atque hono-
 rem defuncti succedat, nisi hoc honore dignus esse
 videatur, nisi populus eum eligat, nisi ejus electio
 ab episcopo Alexandriæ confirmata sit. Quorum
 tanta cautela ac diligentia in promotione presbyteri?
 Apparet omnino hæc verba ad episcopos potius per-
 tinere. In quorum præcipue electionibus necessaria
 erant populi suffragia; et quorum electionem confir-
 mari insuper oportebat ab Alexandrino episcopo,
 quippe qui metropolitanus esset totius Ægypti.

fuisse; cunctosque qui in Oriente sunt fratres, qui antea cum Judæis Pascha celebrarunt, cum Romanis in posterum, et nobiscum, et cum omnibus qui ab ultima antiquitate nobiscum Pascha peregerunt, concorditer esse celebraturos. Vos ergo læti atque hilares ob felicem rerum eventum, et ob communem omnium pacem atque concordiam, et quod hæresis omnis penitus excisa est, majore cum honore ac benevolentia collegam nostrum, vestrumque episcopum Alexandrum excipite; qui et sua præsentia maximam nobis attulit voluptatem, et in tam protracta ætate plurimum laboris sustinuit, ut pax inter vos restitueretur. Orate etiam pro nobis omnibus, ut quæ recte constituta sunt, firma permaneant per Deum omnipotentem et Dominum nostrum Jesum Christum una cum sancto Spiritu, cui gloria in cuncta sæcula. Amen. Ex hac synodi epistola perspicue apparet, eos non modo Arium et sectatores ejus, verum etiam ipsa opinionis illius verba anathemate damnasse: et cum de paschali festo inter se consensissent, Melitium sectæ alterius auctorem suscepisse, episcopatus quidem dignitatem retinere eum passos; verum potestate agendi quidquam pro episcopo, illi penitus adempta. Quam ob causam arbitrator Melitianus in Ægypto ad hoc usque tempus ab Ecclesia separatos esse, propterea quod synodus omnem Melitio potestatem ademit. Porro sciendum est Arium de opinione sua librum quemdam composuisse, quem *Thaliam* inscripsit. Est autem dicendi genus molle ac solum, sotadicis carminibus non absimile: quem quidem librum tunc temporis etiam synodus condemnavit; neque vero soli synodo curæ fuit, de pace Ecclesiæ restituta litteras scribere; sed et ipse imperator Constantinus ad Alexandrinam Ecclesiam has litteras dedit:

30 Epistola imperatoris Constantini.

Constantinus Augustus catholicæ Alexandrinorum Ecclesiæ. Salvete, fratres dilectissimi. Maximum a divina providentia beneficium accepimus, ut omni errore liberati, unam eandemque fidem

A και τούτο τὸ μέρος ὡς τε πάντας τοὺς ἐν τῇ ἐκείνῃ ἀδελφοὺς, τοὺς μετὰ τῶν Ἰουδαίων τὸ πρότερον ποιούντας, συμφώνως Ῥωμαίοις καὶ ἡμῖν, καὶ πᾶσιν τοῖς ἐξ ἀρχαίῳ μεθ' ἡμῶν φυλάττουσι τὸ Πάσχα, ἐκ τοῦ δεῦρο ἄγειν. Χαίροντες οὖν ἐπὶ τοῖς κατορθώμασι, καὶ τῇ τῆς εἰρήνης συμφωνίᾳ, καὶ ἐπὶ τὸ πᾶσαν αἵρεσιν ἐκκοπῆναι, ἀποδέξασθε μὲν μετὰ μεῖζονος τιμῆς καὶ πλείονος ἀγάπης τὸν συλλειτουργὸν ἡμῶν, ὡμῶν δὲ ἐπίσκοπον Ἀλέξανδρον, τὸν εὐφράναντα ἡμᾶς ἐν τῇ παρουσίᾳ, καὶ ἐν ταύτῃ τῇ ἡλικίᾳ τοσοῦτον πόνον ὑποστάντα ὑπὲρ τοῦ εἰρήνην γενέσθαι καὶ παρ' ὡμῖν. Εὐχεσθε δὲ ὑπὲρ ἡμῶν ἀπάντων, ἵνα τὰ καλῶς ἔχειν δόξαντα, ταῦτα βέβαια μὲν, διὰ τοῦ παντοκράτορος Θεοῦ, καὶ διὰ τοῦ Κυρίου ἡμῶν Ἰησοῦ Χριστοῦ, σὺν ἀγίῳ Πνεύματι ᾧ ἡ δόξα εἰς τοὺς αἰῶνας. Ἀμήν. Ἐν ταύτῃ τῇ τῆς συνόδου ἐπιστολῇ φανερὸν καθίστησιν, ὅτι οὐ μόνον Ἀρειὸν καὶ τοὺς ὁμοδόξους αὐτοῦ ἀνεθεμάτισαν, ἀλλὰ καὶ τὰς λέξεις τῆς δόξης αὐτοῦ καὶ ὅτι περὶ τοῦ Πάσχα ὁμοφρονήσαντες, ἐδέξαντο τὸν αἰρεσιάρχην Μελίτιον (61), τὴν μὲν ἀξίαν τῆς ἐπισκοπῆς ἔχειν αὐτὸν συγχωρήσαντες· τὴν δὲ ἐξουσίαν τοῦ πράττειν αὐτὸν τινὰ ὡς ἐπίσκοπον, περιελόντες· δι' ἣν αἰτίαν νομίζω, ἀχρι νῦν κευχρίσθαι τῆς Ἐκκλησίας; τοὺς ἐν Λιγύπτῳ Μελιτιανούς, ὅτι περιεῖλεν ἡ σύνοδος Μελιτίου τὸ δύνασθαι. Ἰστέον δὲ, ὅτι Ἀρειὸς βιβλίῳ συνέγραψε περὶ τῆς αὐτοῦ δόξης, ὃ ἐπέγραψε *Θάλειαν* γ'. Ἔστι δὲ ὁ χαρᾶκτηρ τοῦ βιβλίου χαῦνος καὶ διαλελυμένος, τοῖς σωματικοῖς ἔσμασιν (62), ἧτοι μέτροις παραπλήσιος· ὅπερ καὶ αὐτὸ τότε ἡ σύνοδος ἀπεκέρχρυσεν· οὐ μόνον δὲ ἡ σύνοδος τοῦ γράψαι περὶ τῆς γενομένης εἰρήνης ἐφρόντισεν· ἀλλὰ γὰρ καὶ ὁ βασιλεὺς Κωνσταντῖνος, δι' οἰκειῶν γραμμάτων τῇ Ἀλεξανδρέων Ἐκκλησίᾳ τὰδε ἐπέστειλεν·